1

八千代市産業振興審議会 概要

１ 会議名 令和６年度第１回八千代市産業振興審議会

２ 日 時 令和６年１１月１３日（水）午後１時４５分から午後２時１２分まで

３ 場 所 八千代市役所別館２階 第１・２会議室

４ 議 題（１）会長及び副会長選出

     （２）八千代市観光振興計画の延伸について（諮問）

     （３）その他報告事項

５ 出席者 【委員】

八千代商工会議所  副会頭 飯田 明彦

       八千代商工会議所  専務理事 長谷川 浩一

八千代市商店会連合会  監事 保野 英男

八千代市工場協議会  会長 浅野 正幸

八千代市農業協同組合 経済部長 村山 茂樹

       八 千 代 市 園 芸 協 会  会 長 髙橋 克弘

       八 千 代 市 畜 産 協 会  会 長 加茂 太郎

       市 民 委 員 三宅 真美

       市 民 委 員 田中 麻美子

      【事務局】

経済環境部  部長 加藤 博士

       経済環境部  次長 石原 雄二

       商工観光課  課長 田中 正孝

       農 政 課  主 幹 周郷  満

        商工観光課 副主幹 羽深 亮太

       観光推進室 副主幹 川村 正三

       商工観光課 主任主事 峯岸 一樹

       商 工 観 光 課 佐藤 順子

６ 公開又は非公開の別  公開

2

７ 傍聴人 ０名（定員５名）

８ 審議内容 以下のとおり

１ 会長及び副会長選出

（１）会長の選任

  浅野委員より，飯田委員を推薦する意見があり，互選により飯田委員を会長に選出。

（２）副会長の選任

 飯田委員より，村山委員を推薦する意見があり，互選により村山委員を副会長に選出。

２ 八千代市観光振興計画の延伸について（諮問）

１ 内容

    事務局より，諮問内容について以下の点を説明。

     新型コロナウイルス感染症の影響によるイベントの中止や，行動制限などに

より当該計画の推進が困難であったことから，計画期間の終期を令和６年度から，

令和７年度まで１年間延伸する。また，計画期間の延伸以外の「観光ビジョン」

や「基本方針」，「主要施策」等，その他の部分については変更せず，あくまで期

間の延伸のみ行う。

２ 委員からの意見・発言

    特になし。

３ 採決

    委員全員の賛成により，可決承認。

４ 答申

委員全員の賛成により，会長一任。

３ その他報告事項

  １ 内容

   ①商工観光課

     産業連携セミナーを今年度も実施。「攻めと守りのデジタル化セミナー」と題

し，Ｗｅｂマーケティングの専門家を招き，売上アップと業務効率化をデジタル

で実現する方法を紹介。１２月１２日木曜日午後１時３０分から開催。委員の皆

様についても，是非ご参加いただきたい。

3

     また，１１月１６日・１７日の二日間，ＪＡ八千代市ファーマーズマーケット

「よったいよ」にて「秋の収穫祭」を開催。本市にて後援。当日は体験型イベン

トとして，昨年度やっちブランドセレクション工業製品・民芸品部門において認

定された「メタルローズ」の作者であるメタルスミスイイジ様による，鍛冶体験

も開催予定。

  ②観光推進室

     「新川で乗船体験無料トライアル」を実施。一般市民の方を募集し，乗船後に

アンケート調査を行った。実施日は１１月２日から４日にかけての３日間，参加

組数は事前申し込みとし，総勢３２８組の応募があり，抽選により７１組（１８

０名）の方が当選。実施日初日は雨により参加者が少なかったが，３日間で１４

２名の方にご乗船いただくことができた。また，船の発着地点にて，仮設の浮桟

橋を設置，そこから乗船いただくことで安全に運航を実施することができた。

 ③農政課

     「道の駅やちよ」は，令和３年６月に千葉県で唯一の防災道の駅に選定。これ

に伴い，防災道の駅やちよ整備検討会を設置し，単なる防災機能の強化のみでな

く，平常時の「やちよ」の更なる賑わいを創出し，平常時と災害時ともに拠点と

して機能できることが重要と考え，整備計画及び整備コンセプトを策定。令和５

年度には，市で整備した防災倉庫が完了。

     今年度には，国での整備として，防災トイレが完成予定。また，対岸の島田側

の駐車場の増設工事が今月中に着手予定。令和７年度には，国での整備としてア

クセス道路の工事着手を予定。

市としては，今年度２月頃より，農業交流センター側に仮設店舗の建設を予定。

令和７年７月より八千代ふるさとステーションの工事着手及びやちよ農業交流

センターでの店舗移転での営業を予定。令和８年度中には，八千代ふるさとステ

ーションのリニューアルオープンを予定。

２ 委員からの意見・発言

   特になし。

―――――――――  閉  会  ―――――――――